
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 08/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia referentes à sinalização gráfi ca horizontal e vertical 
no município de Bonito/PA, foi considerada vencedora a empresa 
bel casa construção civil e serviços ltda.
Belém, 22 de setembro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Pires Brito
Diretor Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749587

PORTARIA Nº 2982/2014-DG/CGP, DE 24/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA LOBO COSTA, Diretora 
Administrativa e Financeira, matrícula 57206677/4, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, nos dias 25 
e 26/09/2014, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2981/2014-DG/CGP, DE 24/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, 
matrícula 3268381/1, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas deste Departamento, nos dias 25 e 
26/09/2014, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749604

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: Aquisição de 300.000 (trezentos mil) lacres para placas 
de veículos, sem sistema de rastreamento, fabricados em 
policarbonato, para serem usados pela Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos do DETRAN-Pa, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalece as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000       339030 0261000000          Estadual
06125134163460000       339030 0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

AVISO DE VENCEDORA DO CONVITE N° 07/2014 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749766

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 07/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia referentes à sinalização gráfi ca horizontal e vertical 
no município de São Francisco do Pará/PA, foi considerada 
vencedora a empresa bel casa construção civil e serviços ltda.
Belém, 25 de setembro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Pires Brito
Diretor Geral
DOE 32.678
AVISO DE VENCEDORA DA CONCORRÊNCIA N° 03/2014 - CPL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749776
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 

licitatório CONCORRÊNCIA Nº 03/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obras de engenharia nas vias do município de Redenção, 
foi considerada vencedora a empresa BEL-CASA CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 25 de setembro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749856

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: aquisição de 1.800 (hum mil e oitocentos) Kg de arame 
em aço inoxidável macio, classe AISI 304L, com diâmetro fi nal 
de 0,70 mm, composto de 03 fi os, 365 m/Kg, fornecimento em 
rolos de 01 (um) Kg, para serem usados pela Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos do DETRAN-Pa, conforme especifi cações 
contidas no Anexo I do Edital, - Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o sistema e o edital 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 15/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000       339030 0261000000          Estadual
06125134163460000       339030 0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750038

PORTARIA Nº 2980/2014-DG/CGP, DE 24/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos da comissão de elaboração do Termo de 
Referência sobre serviços de Call Center,
RESOLVE:
PRORROGAR, por noventa (90) dias, o prazo da Comissão 
instituída pela Portaria 1859/2014-DG/CGP, e constituída 
pelos servidores LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, SÉRGIO DE 
OLIVEIRA, MÔNICA BARBOSA AFONSO e SOLANGE MARIA 
ANAICE LOPES, para conclusão dos trabalhos de elaboração do 
Termo de Referência para a contratação de empresa a fi m de 
realizar serviços de Call Center.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.
   PORTARIA Nº 2979/2014-DG/PROJUR, DE 24/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o intuito de uniformização do entendimento 
jurídico, nas Entidades e Órgãos da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO a Manifestação nº 047/2013-PGE, exarada no 
bojo do processo nº 2012/137431, originado neste Departamento 
de Trânsito;
CONSIDERANDO a atribuição de expedir atos administrativos 
de caráter normativo sobre assuntos de sua competência, nos 
termos do art. 57, IV do Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a falta de razoabilidade de se submeter a 
exame jurídico específi co todas as questões versantes sobre os 
mesmos assuntos já defi nidos e analisados juridicamente,
R E S O L V E:
I- HOMOLOGAR a integralidade do Parecer nº 1835/2013-PROJUR/
DETRAN e lhe conferir caráter normativo, com as soluções 
ali sugeridas obrigatoriamente estendidas às demandas que 
se ajustarem às hipóteses nele abstratamente previstas, 
dispensando-se novo parecer jurídico específi co
II- DETERMINAR à DAF/Coordenadoria de Gestão de Pessoas que 
adote todas as providências necessárias à implementação das 
medidas administrativas consignadas na citada peça opinativa, 
no sentido de não considerar o tempo de serviço prestado na 
condição de servidor temporário para fi ns de pagamento de 
adicional por tempo de serviço (ATS), bem como, no sentido de 
instaurar procedimento administrativo de invalidação de ato que, 
porventura, tenha concedido tal pagamento irregular há menos 
de 5 (cinco) anos, garantido o contraditório e a ampla defesa ao 

respectivo servidor, sem a necessidade de devolução de valores 
indevidamente já percebidos.
III- Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749392

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/09/2014 a 15/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 038/2013 - 
CPC - RC, O QUAL TERÁ VIGÊNCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 38
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI
Endereço: Tv Tenri, Bairro: Coqueiro, 04
CEP. 67113-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133487004
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749508

Ato: Port. 217/2014
Término Vínculo: 19/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / SUSANE FABRICIA DE OLIVEIRA UCHOA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749584

PORTARIA: 579/2014
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908827/ANTONIO MARCIO FELIX LINO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749596

PORTARIA: 492/2014
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223113/RAIMUNDO NONATO LIMA DE SOUSA (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 7.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749605

PORTARIA: 515/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188476/JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 
11/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750059

PORTARIA: 538/2014
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL


